TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

––––––

Số: 1897/TLĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2014

HƯỚNG DẪN

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2015

	  Kính gửi:
	- Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

	- Các Công đoàn ngành Trung ương;

	- Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.

Năm 2015 là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Phụ nữ Việt Nam và là năm tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động lần thứ IX và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.
Từ những đặc điểm và tình hình nêu trên, Tổng Liên đoàn hướng dẫn công tác nữ công năm 2015 tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Kết luận số 55-KL/TW ngày 18/01/2013 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá X về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; tăng cường việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, chỉ tiêu của Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đối với công tác nữ công phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

 2. Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn “Về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ (Tổng Liên đoàn sẽ có hướng dẫn riêng).
3. Tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách đối với lao động nữ, trong đó tập trung vào Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em...Biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhân dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Tháng Công nhân (tháng 5), Tháng hành động Vì trẻ em (1/6-30/6), Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng Dân số (tháng 12)…
 4. Nâng cao hiệu quả các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan lao động nữ, vì sự tiến bộ phụ nữ; chú trọng kiểm tra việc thực hiện những quy định riêng đối với lao động nữ được quy định trong Bộ luật Lao động và các quy định của pháp luật về Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ, Dân số - kế hoạch hóa gia đình.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015 (số 1273/CT-TLĐ ngày 5/8/2011); Chiến lược, Chương trình hành động Quốc gia và Kế hoạch của Tổng Liên đoàn về công tác Dân số-Gia đình-Trẻ em; Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, xây dựng các góc tuyên truyền, mô hình điểm về Dân số-Sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, về xây dựng gia đình hạnh phúc, chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em con CNVCLĐ.
6. Tăng cường các hoạt động xã hội, giúp đỡ đối tượng là nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được vay vốn, hỗ trợ từ các nguồn quỹ vì nữ công nhân, lao động nghèo, quỹ mái ấm công đoàn, quỹ quốc gia giải quyết việc làm...Vận động các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng nhà ở cho CNLĐ gắn với xây dựng trường, lớp mầm non; hỗ trợ chi phí gửi trẻ, mẫu giáo, lắp đặt phòng vắt trữ sữa tại doanh nghiệp cho lao động nữ.
7. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công, tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ công tác nữ công, kỹ năng hoạt động; tập huấn về bình đẳng giới và lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn. Phát hiện, giới thiệu nữ CNVCLĐ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị được khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lần thứ IX, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

8. Phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đồng cấp đề xuất với cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị rà soát, xây dựng quy hoạch cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý; khuyến khích, tạo điều kiện cho nữ CNVCLĐ được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; phát hiện, giới thiệu nữ CNVCLĐ, nữ cán bộ công đoàn tiêu biểu, có trình độ, có năng lực và uy tín tham gia vào cấp uỷ Đảng các cấp.
 9. Sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công đoàn với Hội phụ nữ cùng cấp; Phối hợp với Hội Phụ nữ và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020”; tổng kết đánh giá kết quả Đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2010-2015”; “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt”.

10. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Công đoàn Việt Nam tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động thường niên của Quỹ và Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014 -2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 378/QĐ-TLĐ ngày 28/3/2014).
11. Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo: báo cáo 6 tháng trước ngày 20/5/2015; báo cáo năm trước ngày 10/11/2015 và các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu, gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Nữ công).

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2015, đề nghị các cấp công đoàn căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình cụ thể hoá cho phù hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực ĐCT TLĐ (B/c);

Đồng kính gửi:

- Ban Dân vận TW (B/c);

- Trung ương Hội LHPNVN (P/h);

- Lưu Ban NC, Văn thư TLĐ.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã kí)
Nguyễn Thị Thu Hồng

3